Chinese Journal of Tissue Engineering Research｜Vol 29｜No.36｜December 2025｜7797
中国组织工程研究
Chinese Journal of Tissue Engineering Research www.CJTER.com
研究原著
1
山东第二医科大学临床医学院，山东省潍坊市   261000；2
山东第一医科大学第一附属医院神经内科，山东省千佛山医院，山东省济南市   250014
第一作者：于辉，女，1996 年生，山东省济南市人，汉族，山东第二医科大学在读硕士，主要从事脑血管疾病研究。

1.6   统计学分析   使用 SPSS 16.0 和 GraphPad Prism 9.0 软
件进行统计分析。各实验均独立重复 3 次，所有计量资
料采用均数 ± 标准误的形式表示。多组数据间比较应用
单因素方差分析，两两比较应用 Bonferroni 检验。P < 0.05
为差异有显著性意义。文章统计学方法已经通过山东第
一医科大学第一附属医院生物统计学专家审核。
7800｜中国组织工程研究｜第29卷｜第36期｜2025年12月
中国组织工程研究
Chinese Journal of Tissue Engineering Researchwww.CJTER.com
研究原著
2   结果   Results
2.1   实验动物数量分析   计划参与实验的 SD 大鼠 60 只，
假手术组、模型组、空载组、Gadd45b 过表达组每组 15 只。
由于创伤或术后感染共死亡 7 只。大鼠死亡后不计入数
据统计，重新造模补充相应的大鼠。
2.2   Gadd45b 过表达改善慢性脑缺血大鼠学习记忆功能以
及脱髓鞘病变   如图 1A 所示，与假手术组相比，模型组
分辨指数下降；与模型组和空载体组相比，Gadd45b 过表
达组分辨指数显著升高。表明 Gadd45b 可以改善大鼠慢
性脑缺血后的认知障碍。
如图 1B，C 所示，大鼠胼胝体固蓝髓鞘染色结果显
示，与假手术组相比，模型组大鼠胼胝体部位着色程度
显著减轻，髓鞘结构紊乱明显。与模型组和空载体组相比，
Gadd45b 过表达组胼胝体区着色部分加深，髓鞘紊乱得到
改善。表明 Gadd45b 可以逆转慢性脑缺血后脱髓鞘损伤。
2.3   Gadd45b 过表达改善慢性脑缺血大鼠胼胝体区脑组织
病理损伤   苏木精 - 伊红染色结果显示 ( 图 2A，C)，假手
术组大鼠胼胝体区神经元排列整齐致密、形态规则，细胞
核饱满圆润，核仁清晰；模型组大鼠胼胝体区神经元排
列稀少杂乱，细胞间隙大，胞核深染，核膜不清晰，可
见大量凋亡坏死细胞；与空载体组相比，Gadd45b 过表达
组大鼠胼胝体区神经元结构则明显改善，细胞排列紧密，
组织完整，凋亡坏死细胞减少。
尼氏染色显示 ( 图 2B，D)，假手术组大鼠神经元结
构正常，神经元中等大小，排列紧密；模型组大鼠脑组
织损伤，表现为松散排列的神经元、神经元结构恶化和
神经元收缩；与空载体组相比，Gadd45b 过表达逆转了形
态学变化，增加了神经元的存活率。表明 Gadd45b 可以
改善慢性脑缺血大鼠脑组织病理损伤。
2.4   Gadd45b 过表达减轻慢性脑缺血大鼠脑白质脱髓鞘损
伤   髓鞘碱性蛋白和轴突神经丝蛋白 200 免疫荧光结果显
示 ( 图 3)，与假手术组相比，模型组大鼠胼胝体区髓鞘碱
性蛋白和轴突神经丝蛋白 200 表达明显减少；与空载体
组相比，Gadd45b 过表达组大鼠胼胝体区两者表达均有所
升高。表明 Gadd45b 可以改善慢性脑缺血大鼠脑白质脱
髓鞘，促进髓鞘再生。
2.5   Gadd45b 过表达调控慢性脑缺血大鼠胼胝体区星形胶
质细胞表型变化   大鼠脑胼胝体区星形胶质细胞胶质纤维
酸性蛋白分别与 C3d、S100A10 双标免疫荧光结果显示 ( 图
4)，与假手术组相比，模型组 A1 型星形胶质细胞 ( 胶质
纤维酸性蛋白 +C3d 双阳性细胞 ) 以及 A2 型星形胶质细胞
( 胶质纤维酸性蛋白 +S100A0 双阳性细胞 ) 比例均升高。
然而，与空载体组相比，Gadd45b 过表达组则出现了明显
变化，其中 A1 型细胞数量明显减少，而 A2 型细胞则显
著增加。表明 Gadd45b 可能会促进慢性脑缺血大鼠星形
胶质细胞向 A2 型转化，从而发挥脑保护作用。
2.6   Gadd45b 过表达减轻了慢性脑缺血大鼠炎症反应
ELISA 结果显示 ( 图 5)，与假手术组相比，模型组大鼠脑
组织中神经炎症因子肿瘤坏死因子 α、白细胞介素 6 水平
显著升高；与空载体组相比，Gadd45b 过表达后神经炎症
因子的表达水平明显下降。表明 Gadd45b 会减轻慢性脑
缺血大鼠神经炎症。
3   讨论   Discussion
慢性脑灌注不足是脑小血管病导致认知障碍甚至痴
呆的重要原因